令和３年９月10日

保護者の皆様

横浜市教育委員会

横浜市立大曽根小学校

校 長 丹波 悟亮

9月 14日から10月1日までの分散登校での教育活動について

 保護者の皆様には、日頃より横浜の教育の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上

げます。

 現在、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による、緊急事態宣言を受けて、横浜市立学校では９月１日

から１３日まで、分散登校、短縮授業による教育活動を行ってきましたが、この度の緊急事態宣言の延長を

受けて、９月１４日から10月1日の期間につきましても、引き続き、分散登校、短縮授業での教育活動を

行うこととなりました。

 分散登校につきましては、今まで通り、学級を登校グループと家庭学習グループの２つに分けて、一日置

きに登校する方法で行います。登校したグループは午前中に5校時までの学習を行い、給食後13時30分に

下校します。家庭学習グループは、登校時に配布されたプリント等の課題に家庭で取り組みます。

なお、今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況によっては、措置の延長や変更も想定されます。その

場合には改めてお知らせします。

つきましては、次の内容で分散登校を行いますので、お知らせいたします。

１ 分散登校について

○ 学級をA,B ２つのグループに分けて一日置きに登校することで、学級の人数を減らして、教育活動

を行います。

○ １３日までと同じグループ分けです。Aは出席番号前半グループ、Bは出席番号後半グループです。

○ 前回、兄弟で同じグループを希望する等、グループの変更の申し込みをされた方は、申し込み後の

グループになっておりますので、再度の申し込みは必要ありません。

○ 登校時間は、前回と同様の地区別登校です。

○ 登校後は各教室で過ごし、極力他の学級の児童と交わることのないようにします。

分散登校を行うにあたり、引き続き給食時には、各自 エプロン等、給食帽、ランチマットが必要です。

お手数をおかけしますが、ご協力お願いいたします。

※ 学校HP 「お知らせ」の「９月１日からの分散登校」に詳細記載

週の初めに上履きを忘れる児童が多くいます。登校時にご確認をお願いします。

 Aグループ Bグループ

1年 出席番号 １～１６ 出席番号１７～

2年 出席番号 １～１６ 出席番号１７～

3年 出席番号 １～１９ 出席番号２０～

4年 出席番号 １～１８ 出席番号１９～

5年 出席番号 １～１６ 出席番号１７～

6年 出席番号 １～１６ 出席番号１７～

6組 １，２，３年 ４，５，６年

２ 登校日について

９月１４日（火）～ １０月１日（金）

 A,Bグループ、一日置きに登校です。

３ 時程について

 ＜登校＞ 前回と同様に、地区別に時間をずらして登校します。密を避けるための措置のため、登校時間

より早く到着することのないように引き続きお声かけください。

＜時程＞ 休み時間の密を避けるため、中休みの時間は設けません。

５分休みには、換気・手洗い等を行います。

9/１３（月） 9/１４（火） 9/１５（水） 9/１６（木） 9/1７（金）

Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教 室 で

の学習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

 給食あり 給食あり   給食あり 給食あり   給食あり

9/２０（月） 9/２１（火） 9/２２（水） 9/２３（木） 9/２４（金）

  A B A Ｂ   Ａ Ｂ

 教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

 教室での

学習

家庭での

学習

  給食あり   給食あり   給食あり

9/２７（月） 9/２８（火） 9/２９（水） 9/３０（木） １０/１（金）

Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習
家庭での

学習
家庭での

学習
教室での

学習
教室での

学習
家庭での

学習
家庭での

学習
教室での

学習

 給食あり 給食あり   給食あり 給食あり   給食あり

登校(地区別)  8:10～8:25

健康観察    8:25 ～ 8:35

1時間目     8:35 ～ 9:15

2時間目     9:20 ～ 10:00

3時間目    10:05 ～ 10:45

4時間目    10:50 ～ 11:30

5時間目（短縮）11:35～12:10

給食(準備・喫食) 12:10～13:10

下校準備  13:10 ～

完全下校    13:30

（地区別登校）

① 8:10 ～    大曽根・大曽根台

② 8:15 ～    樽町二丁目・指定地区外

③ 8:20 ～8:25   樽町一丁目・樽町三丁目・樽町四丁目

敬老の日 秋分の日

３ 緊急受入れ(家庭学習日の朝からの預かり)について

１～３年生及び個別支援学級（全学年）の児童のうち、キッズクラブ（第２区分のみ）や学童クラブを利

用しているなど保護者の就業やその他の事情で家庭での対応が困難な場合に、家庭学習の日に学校での「緊

急受入れ」を実施します。

前回から繰り返しお願いしておりますが、今回の分散登校は、１０才未満の児童の感染が増加している

なかで、学校内での密集を避けるために行う緊急的な措置であることをご理解いただき、「緊急受入れ」は、

必要な場合のみの利用でお願いします。授業は同内容を2回受けることになります。「緊急受入れ」はあく

までも「緊急の措置」であることをご理解ください。

「緊急受入れ」児童の分の給食は用意されますが、申込み数のみ確保しますので、「緊急受入れ」を希望さ

れる場合は、この後配信されるメール配信に記載の URL にて９月１２日（日）２３：５９までに必ず申込

みを行ってください。（通常登校日の分の給食の申し込みは必要ありません）９月１２日の段階で給食の喫

食数を確定します。

４ 留め置き(13:30～14:30の預かり)について
「留め置き」は、授業終了後の１３：３０から、キッズや学童預かり開始の１４：３０までの預かりのこ

とです。「留め置き」の児童は、教室の自分の席で学習や読書等を行います。本など持参させてくださ

い。教室での学習の日も、緊急受入れで学校に来ている日も、１４：３０までの預かりが必要な場合は、

この後配信されるメール配信に記載のURLにて９月１２日（日）２３：５９までに申し込みを行ってくだ

さい。

※ 学校HP 「お知らせ」の「緊急受入れと午後の留め置き」に詳細記載

※ 申し込み後に、緊急受入れや留め置きを利用しないことになった場合は、必ず学校まで保護者の

方が連絡帳か電話で、予約取り消しの連絡をお願いします。

５ 感染予防の取り組み

・教師、児童、共に、飛沫飛散防止のためのマスク着用の徹底

・分散登校と地区別登校による密の回避

・登校時の全児童の検温と丁寧な健康観察の実施

 （検温は非接触型体温計で行います）

・手洗いのこまめな呼びかけとアルコール消毒液を昇降口と各教室前に設置することでの手指の消毒の

励行（アルコール消毒は児童も使用できます。保護者の方が校内に入る際にはアルコール消毒の実施

をお願いします。）

・こまめな換気の徹底と密にならない学習形態の工夫

（集団遊びや密の状態が発生する状況の回避

ex.避難訓練を学校全体で行うのではなく、分散

登校中に学級ごとに行う

向かい合った状態での活動は控える など）

  ・給食時は、「いただきます」でマスクを外し、前を向いて黙食

給食を食べ終わった児童からマスクの着用。

給食の受取り、返却時にも、学級毎の時間差をつけ、密を回避

・近距離での会話や大声での発声への配慮

６ 児童生徒の健康状態の把握について

学校での教育活動の継続にあたり、児童の健康観察とご家庭での健康管理が重要となります。登校前に

各家庭で確実に健康観察を行ってください。体調不良（発熱、せき、倦怠感、息苦しさ、頭痛の症状等）

の場合は登校はできません。

また、同居のご家族が濃厚接触者と特定された場合、同居のご家族に発熱等の症状がある場合にも、感

染の恐れがなくなるまで、登校を見合わせていただけますようお願いします。

医療的ケアが日常的に必要なお子さんや基礎疾患のあるお子さんの保護者の方は、主治医等と相談する

などし、登校のご判断をお願いします。

なお、登校後、児童の発熱を確認した場合、文部科学省から示されているとおり、隔離し、すみやかに

帰宅措置を講じます。

７ その他

免疫力を高めるためにも、規則正しい生活を送ることができるようお願いします。また、児童生徒の健康

について気になることがある場合は、遠慮なく学校にご相談ください。

今後も、横浜市立学校ガイドライン等に基づき、学校での感染対策を強化しつつ、安心して学べる環境づ

くりに注力してまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

学校HPにて、学校からの通知や学校生活の様子をお知らせしております。ご覧ください。